совет Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района

рЕшЕниЕ

l3 ноября 2025г. J\b 1

Протокол J\b 34хутор Безлесный

об утверждении отчета о выполнении показателей
индикативного плана социально-экономического развития Ленинского

сельского поселения Усть-Лабинского района за 2024rод

рассмотрев итоги социально-экономического р€}звития Ленинского
сельского поселения Усть-лабинского района, заслушав отчет
администрации Ленинского сельского поселения Усть-лабинского о
выполнении индикативного плана соци€tльно-экономического рЕ}звития
ленинского сельского поселенияза2о24 год, в соответствии со статьями 9 и
10 Закона Краснодарского края от 10 июля 2001 года Nч з84 - кЗ (о
прогнозировании, индикативном планировании, стратегии и программах
соци€tльНо-экономического рЕ}звития Краснодарского края) и статъей 26
устава Ленинского сельского поселения Усть-лабинского района, Совет
ленинского сельского поселения Усть-лабинского района р е ш и л:

1. Утвердить отчет о выполнении пок€вателей индикативного плана
соци€tльно-экономического р€lзвития Ленинского сельского поселения Усть-
лабинского район а за 2024 год согласно приложению М 1 к настоящему
решению.

2. Утвердить пояснительную записку к отчету о выполнении
показателей индикативного плана соци€tлъно-экономического р€lзвития
ЛенинскогО селъского поселения Усть-Лабинского района за iОZЦ год
согласно приложению J\b 2 к настоящему решению.

3. Общему отделу администрации Ленинского сельского поселения
усть-лабинского района (Федоренко) обеспечить опубликование настоящего
решения на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципыIьного образования Усть-Лабинский район в сети <<Интернет>>
http ://www. adminustlabinsk. rul

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на гпаву
Ленинского селъского поселения Усть-Лабинского района (Авджян).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

глава Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района В.П. Авджян

ff'\"*ý
0БщиЙ
отдЕл

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к плану социальному-экономическому развитик) Ленинского

сельского поселения Усть-Лабинского района на 2025 год

разработка прогноза и годового индикативного плана соци€lльно-
экономического р€lзвития Ленинского сельского поселения Усть-лабинского
района на2025 год осуществляется в целях реilJIизации Закона Краснодарского
края от 10 июля 2001 года J\Гэ 384-кз <<О прогнозировании, индикативном
планироВаниИ И программах социЕlлъно-экономического р€tзвитиrl
Краснодарского кр€ш).

Г[гlан соци€tльно-экономиtlеского р€tзвитиrl Ленинского сельского поселения
Усть-Лабинского района явJUIется документом, обеспечиваюшшм ре€lлизацию
целей и приоритетов соци€lльно - экономического р€lзвитиrl поселениrI на основании
комппекСногО анапиза науIно-ТехниtIеского и ресурсного потенциала, р€lзвитиrl
отраслей экономики, сложившейся соци€tльно-экономической ситуации и
экономического положениrI, а TaIoKe целей и задач государственной политики в
экономической и соци€llrьной сферах..

В основу прогноза соци€tльно-экономического рЕlзвития поселения
положены:

- итоги функционированиrI экономики поселения в цредшествующие годы и
оценка результатов работы за 2024 год;

_ планы и прогнозы предприятий и
территории поселе ния на 2025 .

организаций, н€lходящихся на

_ итоги р€ввития экономики поселения в предшествующие годы;
- аналитическая оценка развития экономики поселения в 2024

итогам работы основных отраслей.
среднегодовая численность постоянного населения Ленинского

сельского поселения планируется 1,1з2 тыс. человек, что ниже пок€вателей
2024 года на 2 человек, что говориТ об уменьшении численности лиц
пенсионного возраста в поселении и их смертности.

объём произведенной продукции сельского хозяйства всех
сельскохозяйственных производителей в 2025 году прогнозируется в размере
l21З МИЛЛионов рублеЙ, что к оценке 2О24 года составит 114,650/0,B том числе

личных подсобных хозяиствах 206 миллионов рублей, в
сельскоХозяйственныХ организацияХ 879 милЛионоВ рублей, у индивиду€Lльных
предпринимателей I28 миллионов рублей. основными производителями
сельхозпродукции являются
индивиду€шьные предприниматели.

году по

крестьянско-ф ермерские хозяиства

Показатель оборота розничной торговли планируется в 2025 году 2,1
МИЛЛИОНОВ РУблеЙ, Что составит 109,38 % к оценке 2024 года. Показатель
оборота общественного питания планируется в 2025 гоДу 1,53 миллионов
рублей, что составит |0,7,75 ой к оценке 2024 года. Увеличение по данным
пок€вателям планируется за счет увеличения покупательной способности
населения.

Прогнозные показатели социальной сферы, инфраструктурной
обеспеченностью населения и благоустройства в 2025 году, в большинстве
своем удерживаются на прежнем уровне, что говорит о стабильной обстановке
в Ленинском сельском поселении.

В целоМ итогИ соци€lпьно экономического р€}звития Ленинского
сельского поселения Усть-лабинского района в 2025 году характеризуются
положительной динамикой р€ввития основных направлений деятельности,
повышением качеётва уровня жизни населения.

Индикативный план социЕtльно-экономического р€}звития поселения
разрабатывается ежегодно в качестве обязательной основы для формированиrI
целеЙ И приоритетоВ деятельности местного самоуправления и является
основой для рi}зработки местного бюджета.

так как бюджет поселения разрабатывается на один год, то и покЕватепи
соци€tльно_ экономического р€}звития следует рассматривать и утверждать на
один год.

в целях разработки объективных годовых индикативных планов
соци€lльно-экономического развития поселения и недопустимости ухудшения
условий жизни населения проводится:

ежеквартально нарастающим итогом аныIиз социаJIьно-экономической
ситуации на территории поселения;

согласование С организациями, независимо от форп,l собственности,
расположенными на подведомственной территории, муницип€tльных зак€вов на
производство продукции (работ и услуг), необходимых для удовлетворения
коммунально-бытовых и социЕtпьно-культурных потребностей населения;

рассмотрение и согласование предложений по рuвмещению новых или
расширению и реконструкции действующих производственных объектов;

взаимодействие с организациями независимо от фор* собственности и
получение от них предложений и матери€tпов для разработки прогнозов
соци€tльно-экономического р€ввития;

поиск (формирование) дополнительных источников доходов местного
бюджета.

ПерспекТивные прогнозы и годовые индикативные планы соци€lльно_
экономического р€lзвития поселения представляются В отдел экономики и
прогнозирования МО Усть-Лабинский

Начальник финансового отдела Н.П.Войтова
0Бщий
отдвл

Оперативные данныеоб исполнении пQказателей плана Социально-экономического развития Ленинского
сельского поселения Усть-Лабишского района за 2025 год

Показатель, единица измерения

2024 2025 2025 ltредв.
2025года к
плану 2025

г
%

отклонеrтие
предв. 2025к

факту 2024 г

Предв.
2025г. к

факту 2024 г
о//оотчет план

предварителl

ные данllые

uреднегодовая численность постоянного населения - всего,
гыс. чел. 1,134 |,|з2 7,|з2 100,00 _0,002 qqя
Численность занятых в экономике, тыс. чел. 0,4|7 0,42 0.42 100,00 0,003 100.i
t-lомицаJIьная начисленная среднемесячная заработная плата,
гыс. руб. 40,01 1 48,3,14 48,374 100,00 8,з63 120,9
Прибьlль прибыльньгх предприятий, млн. рублей 54,408 65,з8 104.8 |60,29 50,з92 l92,6
Убыток предприятиЦ, млн. руб. 0 0 0 0,00 0,000 0,0
Прибыль (убыток) - сальдо, млн. руб. 54,408 65,38 104,8 160.29 50,з92 192,с
Фонд оцлаты труда,млн. руб. |63292 158188 158188 100,00 _5 104,000 96,9

Ilроизводство основных видов промышленной
ПроДYкции в натуDальном выDаrкении

объем продукции сельского хозяйства всех категорий
хозяйств, млн. руб. 1 058 |2|з 121з 100,00 155,000 1\4,1

в том чиспе в сельскохозяйственных организациях 805 879 879 100,00 74,000 109
в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у
инди видуаJI ьных предпр ин имателей 118 |28 128 100,00 10,000 108,5
в том числе в личных подсобных хозяйствах 135 206 206 100,00 71,000 15) 6
lIроизводство осцовцых видов сельскохозяйственной

продукции
3ерно (в весе после доработки), тыс.тонн 11 |2 |2 100,00 1,000 109,1
Рис, тыс. тонн

Кукуруза, тыс. тонн |,4 1,8 1,8 100.00 0,400 128,6
Соя, тыс. тонн 0,1 0,,7 0,,7 100,00 0,000 100.0
Jахарная свекла, тыс. тонн J з J 100,00 0,000 100,с
Подсолнечник (в весе после доработки), тыс, тонн 0,8 0,8 0,8 100.00 0,000 100,с
Картофель - всего, тыс, тонн |,2 1,1 1,1 100.00 -0, 1 00 91.

в том числе в личных подсобньгх хозяйствах 1,L 1,1 1,1 l00.00 -0, 1 0с 91,,
Овощи - всего, тыс. тонн 1,8 1,91 1,91 100,00 0,110 1 06,1

в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйствах и у
индивидуальньtх предприн4мателей 1,1 1,1 1,1 100,00 0,000 100,0
в том числе в личных подсобньж хозяйствах 0,J 0,81 0,8l 100,00 0,110 1|5,1

Плоды и ягоды - всего, -гыс. тонн 0,24 0,2з 0,2з 100,00 -0,010 q5я
в том числе в личных подсобньж хозяйствах 0,24 о) 0,16 80,00 -0,080 66,1

Виноград - всего, тыс. тонн 0,015 0,016 0,016 100,00 0,001 106,1
в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,015 0,016 0,016 100.00 0,001 106,7

Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн 0,08 0,038 0,038 00,00 -0,042 41.5
в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,08 0,038 0,038 00,00 -0,042 47.5

Молоко- всего, тыс. тонн 0,31 0,з2 0,з2 00,00 0,01с 103.2
в том чисJIе в личных подсобньгх хозяйствах 0,31 п1, о ,t? 00,00 0,010 \0з,2

Яйца- всего, тыс. штук 0 5ý, 0,6 0,6 00.00 0,048 108,7
в том числе в личных подсобных хозяйствах 0,552 0,6 0,6 00,00 0,048 108,7

численность поголовья сельскохозяйственных
животных

Крупный рогатый скот, голов 15 16 16 100,00 1.000 106,7
в том числе в личных подсобных хозяйствах 15 16 |6 100.00 1,000 |06,1

из общего поголовья крупного рогатого скота -коровы, голов 14 14 l4 100,00 0,000 100,0
в тоIц числе в личных подсобных хозяйствах 14 14l l4 100,00l 0,000 100,с

Овцы и козы, голов з2l з2 5z 100,00l 0,000 100,с

Показатель, единица изм9рения

2024 2025 2025 Предв.
2025rодак
плану 2025

г
о//о

отклонение
предв. 2025к

факту 2024 г

Предв.
2025г. к

факту 2024 г
о//оотчет план

lрслвари,l€лI

ные данные

Iтица, тысяч голов 0,76 ,о )q 100,00 2,140 з81,6
Оборот розничной торговли, млн. руб. 1,92 2,| )1 100,00 0,1 80 109,4
Оборот общественного питания, млн. руб. I,42 1,53 1,53 100,00 0,1 10 1,07,1
l'ранспортировка и хранение,млн.руб 0 0 0 #дЕл/0! 0,000 #дЕл/0!
UOъем инвестициЙ в основноЙ капитаJI за счет всех
истоIlников финансирования,млн. руб. 2з,7 15 15 100,00 _8,700 бз,з

количество организаций, зарегистрированных на
территории сельского поселения, единиц 6 6 6 100,00 0,000 100.0

в том числе количество организациЙ государственной
формы gобственности 0 0 0 #дЕлl0| 0,000 #дЕJI/0!
в том числе количество организаций мунициIIutльной
формы собственности 6 6 6 100,00 0,000 100.с
в том tIисле количествО организаций частной формы
собственности 0 0 0 #дЕл/0| 0.000 #дЕл/0l

малый бизнес

количество субъектов малого предпринимательства, единиц
24 24 24 100,00 0,000 100,0

Ч исленность работников в маJIом предпринимательстве,
единиц 6 2 2 100.00 -4,000 з3,з

Инфраструктурная обеспеченность населения
Протяженность освещенных улиц, км. |5,76 |5,76 |5,16 l00,00 0,000 100.с
Протяженность водопроводных сетей, км. 18 18 18 0,00 0,000 0,с

Iротяженность автомобильных дорог местного значения, км. 13,5 1з,5 13,5 100,00 0,000 100,с
в том числе с твердым порытием 13,5 1з,5 13,5 100,00 0,000 100,0

Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от
общего кол и чества квартир (дом овладен ий), О/о

83 83 8з 100,00 0,000 100,0
обеспеченность населения объектами розничной торговли,
кв.м на 1 тыс. населения 226,5 226,5 226,5 100.00 0,000 100,с
эбеспеченность населения объектами общественного
гIитания, кв.м на 1 тыс. населения 105,5 105,5 105,5 100,00 0,000 100,с

Благоустройство #дЕл/0!
протяженность отремонтированньrх автомобильных дорог
местного значения с твердым покрытием, км, 0 0 0 #дЕл/0! 0,000 #дЕл/0!
Протяженность отремонтированных тротуаров, км, 0 0 10,3 10,з00 #дЕл/0!
количество установленных светильников наруя(ного
освещения, шт. 10 10 10 0,00 0,000 0,0
п т.д. a "*-Ь

итова

ь

оБщи
отдЕл

начальник финансового отдела Ленинского сельского
Усть-Лабинского района